ESTADO DO CEARÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A Secretária Execu va do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo
Santo – CPSMBS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e de conformidade
com a determinação con da na Lei Complementar Nº 101, DE 04 DE MAIO DE 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal), e Portaria do STN nº 72/2012, AUTORIZA a publicação
mediante afixação na Sede do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo
Santo – CPSMBS, no endereço eletrônico h ps://www.cpsmbrejosanto.ce.gov.br/lrf e em
demais locais de amplo acesso público, para a divulgação nesta data do RREO – Relatório
Resumido da Execução Orçamentária (arts. 52 e 53, Lei Complementar nº 101/2000),
referente ao 6º Bimestre de 2021.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO, em 28 de Janeiro
de 2022.

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2021/Bimestre: Novembro e Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

Receitas Orçamentárias Previsão Inicial
Receitas Realizadas

No Bimestre

(b)

Saldo

(a-c)

Previsão Atualizada

(a)
%

(b/a)

Até Bimestre

(c)

%

(c/a)
  Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 12.344.470,02 12.344.470,02 1.522.355,27 12,33 9.076.015,29 73,52 3.268.454,73

    Receitas Correntes 11.951.015,96 11.951.015,96 1.522.355,27 12,74 9.076.015,29 75,94 2.875.000,67

      Receita Patrimonial 1.405.132,59 1.405.132,59 23.310,62 1,66 60.482,23 4,30 1.344.650,36

        Valores Mobiliários 1.405.132,59 1.405.132,59 23.310,62 1,66 60.482,23 4,30 1.344.650,36

      Transferências Correntes 10.469.463,20 10.469.463,20 1.499.044,65 14,32 9.015.533,06 86,11 1.453.930,14

        Transferências dos Estados e do Distrito

Federal e de suas Entidades

5.697.693,15 5.697.693,15 536.937,07 9,42 4.470.706,86 78,47 1.226.986,29

        Transferências dos Municípios e de suas

Entidades

4.771.770,05 4.771.770,05 962.107,58 20,16 4.544.826,20 95,24 226.943,85

      Outras Receitas Correntes 76.420,17 76.420,17 0,00 0,00 0,00 0,00 76.420,17

        Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 36.881,85 36.881,85 0,00 0,00 0,00 0,00 36.881,85

        Demais Receitas Correntes 39.538,32 39.538,32 0,00 0,00 0,00 0,00 39.538,32

    Receitas de Capital 393.454,06 393.454,06 0,00 0,00 0,00 0,00 393.454,06

      Transferências de Capital 393.454,06 393.454,06 0,00 0,00 0,00 0,00 393.454,06

        Transferências dos Estados e do Distrito

Federal e de suas Entidades

393.454,06 393.454,06 0,00 0,00 0,00 0,00 393.454,06

  Receitas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  SubTotal das Receitas (III) = (I + II) 12.344.470,02 12.344.470,02 1.522.355,27 12,33 9.076.015,29 73,52 3.268.454,73

  Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)

  SubTotal com Refinanciamento (V) = (III + IV) 12.344.470,02 12.344.470,02 1.522.355,27 12,33 9.076.015,29 73,52 3.268.454,73

  Déficit (VI) 1.452.323,11

  Total (VII) = (V + VI) 12.344.470,02 12.344.470,02 1.522.355,27 10.528.338,40

Saldos de Exercícios Anteriores

  Recursos Arrecadado Exercícios Anteriores RPPS

  Superávit Financeiro Utilizado Créditos Adicionais

  Reabertura de Créditos Adicionais

Despesas Orçamentárias

Dotação

Atualizada

(e)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(f)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(h)

Despesas

Pagas Até o

Bimestre (j)

Inscritas em

Restos a Pagar

Não Proc. (k)

Dotação

Inicial

(d)

Saldo

(g) = (e-f)

Saldo

(i) = (e-h)

Despesas Orçamentárias

  Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII) 12.344.470,02 12.344.470,02 1.360.881,30 10.601.278,40 1.743.191,62 2.085.340,64 10.528.338,40 1.816.131,62 10.416.263,69 72.940,00

    DESPESAS CORRENTES 11.857.788,10 12.057.788,10 1.368.771,30 10.591.708,40 1.466.079,70 2.085.340,64 10.518.768,40 1.539.019,70 10.406.693,69 72.940,00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.909.891,23 5.172.491,23 330.869,95 4.809.070,33 363.420,90 968.433,55 4.809.070,33 363.420,90 4.809.070,33 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.947.896,87 6.885.296,87 1.037.901,35 5.782.638,07 1.102.658,80 1.116.907,09 5.709.698,07 1.175.598,80 5.597.623,36 72.940,00

    DESPESAS DE CAPITAL 486.681,92 286.681,92 -7.890,00 9.570,00 277.111,92 0,00 9.570,00 277.111,92 9.570,00 0,00

      INVESTIMENTOS 486.681,92 286.681,92 -7.890,00 9.570,00 277.111,92 0,00 9.570,00 277.111,92 9.570,00 0,00

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2021/Bimestre: Novembro e Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

Despesas Orçamentárias

Dotação

Atualizada

(e)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(f)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(h)

Despesas

Pagas Até o

Bimestre (j)

Inscritas em

Restos a Pagar

Não Proc. (k)

Dotação

Inicial

(d)

Saldo

(g) = (e-f)

Saldo

(i) = (e-h)

  Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  SubTotal das Despesas (X) = (VIII + IX) 12.344.470,02 12.344.470,02 1.360.881,30 10.601.278,40 1.743.191,62 2.085.340,64 10.528.338,40 1.816.131,62 10.416.263,69 72.940,00

  Amortização da Dív./Refinanciamento (XI)

  SubTotal com Refinanciamento (XII) = (X + XI) 12.344.470,02 12.344.470,02 1.360.881,30 10.601.278,40 1.743.191,62 2.085.340,64 10.528.338,40 1.816.131,62 10.416.263,69 72.940,00

  Superávit (XIII) 0,00

  Total (XIV) = (XII + XIII) 12.344.470,02 12.344.470,02 1.360.881,30 10.601.278,40 2.085.340,64 10.528.338,40 10.416.263,69 72.940,00

Reserva do RPPS 0,00 0,00

HELEN BARROS MIRANDA LUCENA

SECRETÁRIA EXECUTIVA

ACPP-ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUB.E

PRIV.S/S LTD

Contador - CRC

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2021/Bimestre: Novembro e Dezembro

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") Em reais

Função/Subfunção
Dotação

Inicial

Dotação

Atualizada

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(b)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(d)

%

(d / total d)
Saldo(e) = (a-d)%

(b / total b)
Saldo(c) = (a-b)

Insc. Restos a

Pagar Não

Processados (f)

Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 12.344.470,02 12.344.470,02 1.360.881,30 10.601.278,40 100,00 1.743.191,62 2.085.340,64 10.528.338,40 100,00 1.816.131,62 72.940,00

  Saúde 12.344.470,02 12.344.470,02 1.360.881,30 10.601.278,40 100,00 1.743.191,62 2.085.340,64 10.528.338,40 100,00 1.816.131,62 72.940,00

    Atenção Básica 12.344.470,02 12.344.470,02 1.360.881,30 10.601.278,40 100,00 1.743.191,62 2.085.340,64 10.528.338,40 100,00 1.816.131,62 72.940,00

Despesas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total (III) (I + II) 12.344.470,02 12.344.470,02 1.360.881,30 10.601.278,40 100,00 1.743.191,62 2.085.340,64 10.528.338,40 100,00 1.816.131,62 72.940,00

HELEN BARROS MIRANDA LUCENA

SECRETÁRIA EXECUTIVA

ACPP-ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUB.E

PRIV.S/S LTD

Contador - CRC

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2021/Bimestre: Novembro e Dezembro

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I) Em reais

Especificação
Janeiro/2021 Fevereiro/2021 Março/2021 Abril/2021 Maio/2021 Junho/2021 Julho/2021 Agosto/2021 Setembro/2021 Outubro/2021 Novembro/2021 Dezembro/2021

Total

(Últimos 12

Meses)

Previsão

Atualizada do

Exercício

Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses

Receitas Correntes (I)

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

0,00    IPTU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    ISS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Receita Patrimonial 441,22 365,77 940,07 1.686,87 3.623,17 4.788,92 4.984,93 6.605,34 6.681,74 7.053,58 10.562,10 12.748,52 60.482,23 1.405.132,59

Receita Corrente Líquida (III) = (I - II)

334.784,37 365,77 669.626,37 1.642.852,76 920.257,40 632.938,53 1.122.131,16 327.409,51 792.612,64 1.110.681,51 683.798,17 838.557,10 9.076.015,29 11.951.015,96

334.784,37 365,77 669.626,37 1.642.852,76 920.257,40 632.938,53 1.122.131,16 327.409,51 792.612,64 1.110.681,51 683.798,17 838.557,10 9.076.015,29 11.951.015,96

  Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Transferências Correntes 334.343,15 0,00 668.686,30 1.641.165,89 916.634,23 628.149,61 1.117.146,23 320.804,17 785.930,90 1.103.627,93 673.236,07 825.808,58 9.015.533,06 10.469.463,20

0,00    Cota-Parte do FPM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Cota-Parte do ICMS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Cota-Parte do IPVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Cota-Parte do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Transferências da LC 87/1996 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Transferências da LC 61/1989 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Transferência do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

334.343,15    Outras Transferências Correntes 0,00 668.686,30 1.641.165,89 916.634,23 628.149,61 1.117.146,23 320.804,17 785.930,90 1.103.627,93 673.236,07 825.808,58 9.015.533,06 10.469.463,20

  Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.420,17

Deduções (II)

  Contribuição Servidor para o Plano de Previdência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Compensações Financ. entre Regimes Previdência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dedução da Receita para Formação do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Rendimentos de Aplicação Financeira 441,22 365,77 940,07 1.686,87 3.623,17 4.788,92 4.984,93 6.605,34 6.681,74 7.053,58 10.562,10 12.748,52 60.482,23 1.405.132,59

    Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RCL Ajustada para Limites Endividamento (V)=(III-IV) 334.784,37 365,77 669.626,37 1.642.852,76 920.257,40 632.938,53 1.122.131,16 327.409,51 792.612,64 1.110.681,51 683.798,17 838.557,10 9.076.015,29 11.951.015,96

( - ) Emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RCL Ajustada para Limites Desp. Pessoal  (VII)=(V-VI) 334.784,37 365,77 669.626,37 1.642.852,76 920.257,40 632.938,53 1.122.131,16 327.409,51 792.612,64 1.110.681,51 683.798,17 838.557,10 9.076.015,29 11.951.015,96

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2021/Bimestre: Novembro e Dezembro

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I) Em reais

HELEN BARROS MIRANDA LUCENA

SECRETÁRIA EXECUTIVA

ACPP-ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUB.E

PRIV.S/S LTD

Contador - CRC

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Restos a Pagar por Poder e Órgão

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2021/Bimestre: Novembro e Dezembro

RREO - Anexo 7 (LRF, Art. 53, inciso V)

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM

EXERCÍCIOS ANTERIORES

INSCRITOS

Em Exercícios

Anteriores

(a)

Em 31 de

Dezembro de

2020

(b)

Pagos

(c)

Cancelados

(d)

Saldo

e = (a+b) - (c+d)

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

INSCRITOS

Em Exercícios

Anteriores

(f)

Em 31 de

Dezembro de

2020

(g)

Pagos

(i)

Cancelados

(j)

Saldo

k = (f+g) - (i+j)

Liquidados

(h)

Saldo

l = (e + k)
PODER/ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR (EXCETO

INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)
0,00 156.400,76 156.400,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PODER EXECUTIVO 0,00 156.400,76 156.400,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  CONS.PUB.DE SAUDE DA MIC.DE

BREJO SANTO
0,00 156.400,76 156.400,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR

(INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,00 156.400,76 156.400,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

HELEN BARROS MIRANDA LUCENA

SECRETÁRIA EXECUTIVA

ACPP-ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUB.E

PRIV.S/S LTD

Contador - CRC

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2021/Bimestre: Novembro e Dezembro

RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

PREVISÃO INICIAL 12.344.470,02

PREVISÃO ATUALIZADA 12.344.470,02

RECEITAS REALIZADAS 10.528.338,40

DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO 1.452.323,11

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

DOTAÇÃO INICIAL 12.344.470,02

CRÉDITOS ADICIONAIS 0,00

DOTAÇÃO ATUALIZADA 12.344.470,02

DESPESA EMPENHADA 10.601.278,40

DESPESA LIQUIDADA 10.528.338,40

SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO 0,00

DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

DESPESAS EMPENHADAS 10.601.278,40

DESPESAS LIQUIDADAS 10.528.338,40

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 9.076.015,29

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no

AMF da LDO

 (a)

% em Relação à Meta

 (b/a)

Resultado Apurado

Até o Bimestre

 (b)

RESULTADO PRIMÁRIO 0,00 0,00-1.557.131,39

RESULTADO NOMINAL 0,00 0,00-1.496.649,16

HELEN BARROS MIRANDA LUCENA

SECRETÁRIA EXECUTIVA

ACPP-ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUB.E

PRIV.S/S LTD

Contador - CRC